
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,  

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

 

П Р И К А З   

 

от 07.05.2025 года                       г. Карачаевск                                            №137 

 

Об окончании 2024-2025 учебного года  

в общеобразовательных учреждениях Карачаевского муниципального района 

 

В соответствии  с Федеральным  законом от 29.12.2012 №273-ФЗ  «Об  

образовании  в  Российской  Федерации»,  приказом  Министерства 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 07.05.2025 №297 

«Об  окончании  2024/25  учебного  года  в  образовательных организациях  

Карачаево-Черкесской  Республики,  реализующих основные  

общеобразовательные  программы», в целях организованного завершения 

2024-2025 учебного года в общеобразовательных учреждениях 

Карачаевского муниципального района 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений Карачаевского 

муниципального района: 

1.1. Обеспечить  организованное  завершение  2024-2025  учебного  года  в  

соответствии  с  календарным учебным графиком общеобразовательного 

учреждения (далее – ОУ). 

1.2. Установить следующие сроки окончания учебных занятий в 2024-2025 

учебном году в ОУ для обучающихся: 

- в 1-8, 10 классах - 26 мая 2025  года,  

- в  9 классах – 20 мая 2025  года,  

- в 11 классах -  22 мая 2025  года.  

1.3.  Организовать  проведение  торжественных  мероприятий, посвященных  

окончанию учебного года («Последний  звонок») для  1 - 11 классов -  24 

мая 2025 года в 9-00 часов.  

1.4.  Обеспечить  проведение  промежуточной  аттестации  обучающихся,  

завершивших  освоение  общеобразовательной  программы,  в  том  числе  

отдельной  части  или  всего  объема  учебного  предмета,  курса,  

дисциплины (модуля)  общеобразовательной  программы,  в  соответствии  с  

установленным ОУ  порядком  проведения  промежуточной аттестации  

обучающихся.  



1.5.  Обеспечить  проведение  промежуточной  аттестации  для  лиц, 

осваивающих  основную  образовательную  программу  в  форме 

самообразования  или  семейного  образования.  

1.6.  Рассмотреть  на  заседаниях  педагогических  советов ОУ  вопросы  о  

допуске  к  государственной итоговой  аттестации:  

не позднее 20 мая 2025 года по образовательным  программам  основного  

общего  образования  -  обучающихся,  освоивших  основные  

образовательные программы  основного  общего  образования,  не  

имеющих  академической задолженности  и  в  полном  объеме  

выполнивших  учебный  план  или индивидуальный  учебный  план  

(имеющих  годовые  отметки  по  всем  

предметам  учебного  плана  за  9  класс  не  ниже  удовлетворительных),  а  

также имеющих результат  «зачет» за итоговое  собеседование  по русскому  

языку;  

не позднее  22 мая  2025  года  по  образовательным  программам  среднего  

общего  образования  -  обучающихся,  освоивших  основные  

образовательные программы  среднего  общего  образования,  не  имеющих  

академической задолженности,  в  полном  объеме  выполнивших  учебный  

план  или  

индивидуальный  учебный  план  (имеющих  годовые  отметки  по всем  

учебным предметам  учебного  плана  за  каждый  год  обучения  по  

образовательным программам  среднего  общего  образования  не  ниже  

удовлетворительных),  а также имеющих результат «зачет» за итоговое  

сочинение  (изложение).  

1.7  Организовать  участие  в  государственной  итоговой  аттестации 

обучающихся,  не имеющих  академической  задолженности  и в полном  

объеме выполнивших  учебный  план,  в  строгом  соответствии  с  

федеральными  и региональными  нормативными  и  инструктивными  

документами, регламентирующими  проведение  государственной  итоговой  

аттестации  по образовательным  программам  основного  общего  и  

среднего  общего образования.  

1.8.  Обеспечить:  

1.8.1.  Проведение  государственной  итоговой  аттестации  по 

образовательным  программам  основного  общего  и  среднего  общего 

образования  в  сроки,  установленные  приказами  Министерства  

просвещения Российской  Федерации  и  Федеральной  службы  по  надзору  

в  сфере образования  и  науки: 

от  11  ноября  2024  года  №787/2089  «Об  утверждении  единого 

расписания  и  продолжительности  проведения  единого  государственного 

экзамена  по  каждому  учебному  предмету,  требований  к  использованию 

средств обучения  и воспитания  при его проведении  в 2025  году»;  

от  11  ноября  2024  года  № 789/2091  «Об  утверждении  единого 

расписания  и  продолжительности  проведения  государственного  

выпускного экзамена  по  образовательным  программам  основного  общего  

и  среднего  



общего  образования  по  каждому  учебному  предмету,  требований  к 

использованию  средств  обучения  и  воспитания  при  его  проведении  в  

2025 году»;  

от  11  ноября  2024  года  №788/2090  «Об  утверждении  единого 

расписания  и  продолжительности  проведения  основного  

государственного экзамена  по  каждому  учебному  предмету,  требований  

к  использованию средств обучения  и воспитания  при его проведении  в 

2025  году»;  

от  06  февраля  2025  года  №78/238  «Об  особенностях  проведения 

государственной  итоговой  аттестации  при  завершении  освоения 

образовательных  программ  основного общего и среднего общего  

образования в 2025  году»;  

от  09  февраля  2024  года  № 89/208  «Об  утверждении  особенностей 

проведения  государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  

программам  основного  общего  и  среднего  общего  образования,  формы  

проведения  государственной  итоговой  аттестации  и условий  допуска  к  

ней  в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных  годах».  

1.8.2.  Заполнение,  учет  и  выдачу  аттестатов  об  основном  общем  и 

среднем  общем  образовании  и  их  дубликатов  в  соответствии  с  

приказом Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  05  

октября  2020  г. №546  «Об  утверждении  Порядка  заполнения,  учета  и  

выдачи  аттестатов  об основном  общем  и среднем  общем  образовании  и 

их  дубликатов.  

 

1.9.  Организовать  проведение  торжественных  мероприятий, посвященных  

вручению  аттестатов  об  основном  общем  образовании  и среднем  общем 

образовании  (школьные  выпускные) 28 июня 2025  года.  

1.9.1. При проведении  в ОУ  предусмотреть:  

церемонию  поднятия  Государственного  флага  и  исполнение 

Государственного  гимна Российской  Федерации;  

чествование  представителей  многопоколенных  и многодетных  семей;  

выступления  родителей  (в том  числе  награжденных  государственными  

наградами  Российской  Федерации  и  Карачаево-Черкесской  Республики,  

участников  специальной  военной  операции)  обучающихся. 

1.10. Обеспечить  соблюдение  установленных  норм  и  правил 

противопожарной,  антитеррористической  безопасности,  рекомендаций 

Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и 

благополучия  человека,  требований  санитарного  законодательства 

Российской  Федерации,  а  также  принять  дополнительные  меры  по 

обеспечению  безопасности  жизни  и  здоровья  участников  

образовательного процесса  во  время  проведения  государственной  

итоговой  аттестации  и мероприятий,  связанных  с  окончанием  2024/25  

учебного  года,  проведение инструктажей  с участниками  

образовательного  процесса (под  подпись).  

1.10.1.  Обеспечить  условия  архитектурной  доступности  помещений  для  



обучающихся  с инвалидностью  и с ограниченными  возможностями  

здоровья.  

2.  Специалистам и методическому кабинету Управления образования, 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района (далее – Управление) 

2.1. Обеспечить  контроль:  

за  организованным  завершением  2024-2025  учебного  года  в ОУ;  

освоения основных образовательных  программ  в полном  объеме;  

исполнения  требований,  предъявляемых  при  хранении,  оформлении,  

выдаче  и учете  аттестатов об основном  общем  и среднем  общем  

образовании.  

2.2.  Обеспечить  ознакомление  обучающихся  и их родителей  (законных  

представителей)  с  федеральными  и  региональными  нормативными  и  

инструктивными  документами,  регламентирующими  проведение 

государственной  итоговой  аттестации,  в том  числе  с использованием  

средств  

массовой  информации,  официального  сайта Управления  и ОУ.  

2.3.  Обеспечить  предоставление  в  срок  не  позднее  15  мая  2025  года  в  

отдел  государственной  политики,  управления  в  сфере  общего  

образования  и профессионального  развития  педагогических  кадров  

Министерства  

образования  и  науки  Карачаево-Черкесской  Республики  (Урусова  М.И.)  

график  проведения  торжественных  мероприятий  «Последний  звонок»,  

по каждому  ОУ. 

3. Муниципальному координатору, ответственному за проведение 

государственной итоговой аттестации на территории Карачаевского 

муниципального района (Урусова Ж.В.), совместно с директором МБОУ 

«СОШ с.им. Коста Хетагурова» (Кулаев Б.Ч.) и директором МБОУ «СОШ 

аула Каменномост» (Лайпанова Ф.Х.),  обеспечить своевременную 

реализацию комплекса мер по подготовке указанных школ, являющихся 

пунктами проведения экзаменов для 9 и 11 классов,  в соответствии с 

установленными требованиями. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

Начальник управления образования, 

физической культуры, спорта и  

молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района 

      
   
 

 

 

 

 

 

 

 

З.Ю. Хатуева 


